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6-jährige staatlich anerkannte berufliche Ganztags-Gymnasien ab Klasse 8  
Profile: Wirtschaft und Soziales 
                     
Ansprechpartner:     Axel Schneider, Carmen Eppe  
E-Mail-Adresse:       info.mannheim@merkur-akademie.de                                 
Telefon:                    0621/178 908-0 

Beginn und Dauer: 01.08.2023 bis 31.07.2024 

Unterrichtsbeginn: 11.09.2023 

Schulgebühren: a) 125 € Einschreibegebühr mit der Anmeldung 
b) Schulgeld für Unterricht nach staatlicher Stundentafel: 184,83 €, 

Gebühr für freiwillige Sonder- und Profilleistungen: 185,17 €  
zzgl. Lernmittel 

c) 130,00 € Prüfungsgebühr, Klasse 13 

Kosten für Mittagessen Das gemeinsame Mittagessen ist von Montag bis Donnerstag ver-
pflichtend, am Freitag freiwillig. Das Essen kostet ca. 4,00 €. 

 

3-jähriges staatlich anerkanntes Wirtschaftsgymnasium ab Klasse 11  
3-jähriges staatlich anerkanntes sozialwissenschaftliches Gymnasium 
ab Klasse 11 
  
Ansprechpartner:     Axel, Schneider, Carmen Eppe 
E-Mail-Adresse:       info.mannheim@merkur-akademie.de                                 
Telefon:                    0621/178 908-0 

Beginn und Dauer: 01.08.2023 bis 31.07.2024 

Unterrichtsbeginn: 11.09.2023 

Schulgebühren: a) 125,00 € Einschreibegebühr mit der Anmeldung 
b) Schulgeld für Unterricht nach staatlicher Stundentafel: 184,83 €, 

Gebühr für freiwillige Sonder- und Profilleistungen: 125,17 € 
zzgl. Lernmittel 

c) 130,00 € Prüfungsgebühr, Klasse 13 
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Staatlich anerkanntes Kaufmännisches Berufskolleg I und II  
 
Ansprechpartner:     Axel Schneider  
E-Mail-Adresse:       info.mannheim@merkur-akademie.de                                 
Telefon:                    0621/178 908-0 

Beginn und Dauer: BK I + BK II:  01.08.2023 bis 31.07.2024 

Unterrichtsbeginn: BK I.  11.09.2023 
BK II: 11.09.2023 

Schulgebühren: a) 125,00 € Einschreibegebühr mit der Anmeldung  
b) Schulgeld für Unterricht nach staatlicher Stundentafel: 184,83 €, 
     Gebühr für freiwillige Sonder- und Profilleistungen: 105,17 € 
     zzgl. Lernmittel 
c)  BK II: 130 € Prüfungsgebühr 

 
 
 

Staatlich anerkanntes Kaufmännisches Berufskolleg Fremdsprachen 
 
Ansprechpartner:     Axel Schneider  
E-Mail-Adresse:       info.mannheim@merkur-akademie.de                                 
Telefon:                    0621/178 908-0 

Beginn und Dauer: BKF  + BKF II:    01.08.2023 bis 31.07.2024 

Unterrichtsbeginn: BKF I:  11.09.2023 
BKF II: 11.09.2023 

Schulgebühren: a) 125,00 € Einschreibegebühr mit der Anmeldung  
b) Schulgeld für Unterricht nach staatlicher Stundentafel: 184,83 €, 

Gebühr für freiwillige Sonder- und Profilleistungen: 105,17 €  
zzgl. Lernmittel 

c) BKF II: 130 € Prüfungsgebühr 
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Förderung / Steuervorteile 
 
 

BAföG 
Bildungskreditprogramm der Bundesregierung 
Agentur für Arbeit 
Ausbildungsfreibeträge 
Kindergeld 
Aufwendungen für Aus- und Fortbildungen 
Schulgebührzahlungen für priv. Schulen sind zum Teil steuerlich absetzbar, 
dies gilt für alle Schulzweige der Merkur Akademie International 

 
 
 
 
 
 

Einkommensabhängige ermäßigte Schulgebühr 
 
 
Für Gebührenpflichtige mit niedrigem Einkommen kann auf schriftlichen Antrag die  
Schulgebühr ermäßigt werden. 
 
Gebührenpflichtig sind das die Schule besuchende Kind und seine Eltern. Sind andere  
Personen verpflichtet, dem Kind Unterhalt zu gewähren, sind auch diese gebührenpflichtig. 
 
Als Einkommen gilt die Summe der im letzten Kalenderjahr vor dem Schulbesuch des Kindes  
Erzielten positiven Nettoeinkommen im Sinne des Einkommenssteuergesetzes aller 
Schulgeldpflichtigen Personen. 
 
Als Einkommen gelten ferner 
 

a) Ausbildungsbeihilfen und gleichartige Leistungen 
b) Kindergeld nach dem Bundeskindergeldgesetz oder dem Einkommensteuergesetz 
c) Sonstige Einnahmen, die zur Deckung des Lebensbedarfs bestimmt sind 

 
in Höhe der tatsächlich erhaltenen Beträge. 
 
 
 

Geschwisterrabatt 
 
 
Ab 1. Oktober 2018 beträgt der Rabatt für das zweite Kind an unserer Schule 30% der 
Schulgebühr für die Schulart, in der sich das Kind befindet; für das dritte und jedes weitere  
Kind beträgt der Rabatt 50% der Schulgebühr für die Schulart, in der sich das jeweilige Kind  
befindet. 
 


